关于开展 盐城幼儿师范高等专科学校2025 年网络安全宣传周校园日暨校园防范电信 网络诈骗犯罪宣传月活动的通知

各学院，各部门：
根据《教育部思想政治工作司关于组织开展2025年国家网络安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2025〕6号）、《2025年国家网络安全宣传周江苏省活动实施方案》和《江苏省深化电信网络诈骗犯罪防范宣传十项措施》（苏公厅〔2025〕554号）要求，为进一步做好教育系统网络安全和防范电信网络诈骗犯罪宣传工作，省教育厅将举办2025年江苏省网络安全宣传周校园日暨校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月活动。现就有关事项通知如下。
一、组织开展2025年江苏省网络安全宣传周校园日活动
（一）活动时间
2025年9月15日至21日，其中9月16日为校园日。
（二）宣传内容
1. 做好《网络安全法》《数据安全法》《个人信息保护法》等网络安全领域重要法律法规的宣贯工作
2. 着眼提升广大师生网络素养、网络安全意识和防护技能，聚焦防范网络诈骗、保护数据安全和个人信息、安全规范使用新技术新平台等加强安全教育
3. 进一步规范师生网络言行，加强上网行为管理，大力弘扬正能量，积极营造清朗校园网络环境
4. 开展人工智能伦理教育培训，发起人工智能伦理倡议，提高师生人工智能素养，引导师生合理使用智能工具
5. 落实《未成年人网络保护条例》要求，加强未成年人网络保护，开展未成年人网络素养教育，防治未成年人沉迷网络。
（三）重点活动
各部门、学院要积极开展网络安全宣传活动，提升网络安全教育覆盖面和实效性。
1.上好国家安全教育必修课。中国大学生在线官网（dxs.moe.gov.cn）和“全国学校国家安全教育指导委员会”微信公众号将推出网络安全课程教学指南。可根据指南内容，结合整体教学安排，在校园日当天或适当时间开展专题教学，引导学生从现实场景出发，深刻理解网络安全内涵要义。同时，也鼓励各部门、各学院设计制作示范课程，优秀案例可通过邮箱jsjyanquan@jse.edu.cn自行报送至省教育厅。
2. 参加全国大学生网络安全知识竞答。9月15日至26日，各学院可组织学生通过中国大学生在线官网或“中国大学生在线”微信公众号参与答题，普及网络安全知识。
3. 用好“AI护校园”网络安全防护智能体。9月16日，中国大学生在线官网上线链接，可快速检索或判别网络诈骗场景及非法网站链接等网络安全风险。各部门、各学院要积极引导师生用好“AI护校园”网络安全防护智能体，提升师生网络安全意识和防护能力。
4. 参与2025年“网络安全百校行”。引导师生关注中国大学生在线微博，积极参与#平安校园#守护青春#网络安全百校行#等微博话题互动，发布短视频及原创海报，强化安全依法上网宣传教育氛围。
5. 用好高校网络素养学习资源库。引导师生通过中国大学生在线官网“2025年国家网络安全宣传周”专题进入学习资源库，获取网络认知、网络安全、反间防谍等精品课程资源。
6. 参与创意作品与特色案例征集展示活动。9月30日前，各部门、各学院可积极推荐原创海报、微视频、表情包作品和宣传教育工作案例。可通过中国大学生在线官网“2025年国家网络安全宣传周”专题提交，创意作品和特色案例通过邮箱jsjyanquan@jse.edu.cn由各部门、各学院自行同步报送至省教育厅。
二、组织开展全省校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月活动
（一）活动时间
2025年9月15日至10月14日
（二）宣传内容
1. 识诈防骗知识普及。围绕当前常见的刷单返利、虚假投资理财、虚假网络贷款、冒充电商物流客服、冒充公检法、虚假征信、虚假购物服务、冒充领导和熟人、网络游戏产品虚假交易、网络交友诈骗等高发案件，解剖典型案例、揭露诈骗伎俩、提炼防范要点，提高广大师生防骗意识和识骗能力。
2. 涉诈违法犯罪警示。结合宣传贯彻《反电信网络诈骗法》等法律法规，围绕非法买卖“两卡”（手机卡、银行卡）等帮助实施电信网络诈骗犯罪行为，重点对大学生开展典型案例警示宣传，阐明危害后果，帮助师生提高法治意识、强化守法观念，避免其充当犯罪分子的帮凶。揭秘境外“高薪招工”骗局，避免学生毕业进入社会后被蛊惑出境作案。
（三）重点活动
各部门、各学院统一步调、同向发力，认真落实反诈“五个一”举措，针对师生群体集中宣传，确保实现师生群体宣传全覆盖。
1. 布设一批宣传作品。为进一步发挥“2024江苏反诈校园行”优秀宣传作品作用，省教育厅将定期分享一批优秀反诈主题宣传作品。可借助校园文化橱窗、文化墙、文化长廊等进行布设和宣传。同时，鼓励广大师生持续参与、制作反诈宣传作品，相关作品可于10月12日前通过邮箱jsjyanquan@jse.edu.cn由各部门、各学院自行报送至省教育厅，优秀作品将作为反诈宣传物料进行集中展播和宣传。
2. 发放一本防骗手册。各学院向每个班主任（辅导员）发放《2025版防范电信网络诈骗宣传手册》，要求结合手册内容向学生普及反诈知识，进行真实案例剖析、电诈套路拆解和核心反诈提示。
3. 召开一次主题班会。学校每个班级要召开一次反诈主题班会，通过典型案例剖析、收看反诈视频、反诈知识问答、情景模拟演练等多种方式普及反诈知识。要充分利用军训时间，对新生开展一次反诈宣讲，上好“开学反诈第一课”。
4. 收看一次反诈讲座。省教育厅充分整合高校资源，精心打造了“反诈大课堂之防诈我有招”系列课程直播，每季度在“江苏教育信息化”微信视频号、“江苏省名师空中课堂”微信视频号开展一期线上校园反诈宣讲。各部门、各学院要认真组织师生和家长收看，确保全员受教、入脑入心；同时，公安部刑侦局联合央视频于9月16日9:00—12:00举办2025年秋季学期“大中小学生反诈大讲堂”，由民警结合典型案例讲解防骗知识，各部门、各学院要求师生通过“公安部刑侦局”“国家反诈中心”微信视频号和“央视频”APP“反诈第一课”账号实时观看或回看。
5. 发放一封反诈信件。安保处将主动联合属地公安部门，研制、发放致家长的一封反诈信，普及反诈宣传教育相关知识，形成校园、家庭、公安三方齐抓共管合力，构筑校园防骗拒诈坚实防线。
三、开展江苏省网络安全宣传周校园日活动暨校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月启动仪式
2025年9月16日（星期二）14:30—16:30，省教育厅将在南京农业大学滨江校区（南京市江北新区滨江大道666号）综艺演播厅举办江苏省网络安全宣传周校园日活动暨校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月启动仪式。各部门、各学院可通过“江苏教育信息化”微信视频号、“江苏省名师空中课堂”客户端及微信视频号在线参加本次活动。
四、工作要求
（一）提高思想认识。各部门、各学院要高度重视，围绕深入实施新时代立德树人工程和立德树人机制综合改革，将网络安全宣传周校园日和校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月有关活动纳入学校秋季学期师生安全教育总体安排，充分调动师生积极性、主动性和创造性，扩大教育覆盖面和受益面，切实增强广大学生的网络安全、反诈意识与防护能力。
（二）强化工作创新。各部门、各学院要紧扣宣传重点，创新宣传形式，鼓励“硬核”宣传，以主题活动、专刊专栏、培训授课、预警提示等多样方式传递网络安全和反诈知识，既要确保宣传无死角，又要确保宣传内容不老套。要着力提升宣传品质、打造宣传精品，优秀宣传工作案例安保处将通过邮件形式报送至省教育厅，相关经验做法将面向全省进行推广。
（三）加强合作协同。各部门、各学院要树立“大宣传”理念，同向发力、同频共振，充分调动整合各方力量资源，凝聚网络安全和反诈宣传教育工作合力。要加强与网信、公安等部门协作，持续完善学生网络安全教育长效机制。
请各部门、各学院于10月14日前将2025年网络安全宣传周和校园防范电信网络诈骗犯罪宣传月活动的通知（方案）、视频、照片、新闻稿、总结等材料以学院为单位整理打包后发安保处吴艳老师（各学院、各部门自行发送到省教育厅邮箱的信息和作品也一并发一份给安保处留存），活动联系人：吴艳，联系电话：15151077877。
附：反诈优秀作品下载百度网盘链接:
https://pan.baidu.com/s/13I3Nd_vLkQOla4JbHx7PfA?pwd=zvKY
提取码：zvKY
[bookmark: _GoBack]安全保卫处
2025年9月15日
6

5